
Oggetto: APPALTO LAVORI DI: "SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

COMUNALE"; CUP: E41E15000430001 - GIC:645543162E; APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE ATTI SECONDO SAL E SECONDO 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO  Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 76 DEL REG. SETTORE 

N. 296 DEL REG.GENERALE 

DATA: 24/07/2017 

OGGETTO: 
APPALTO LAVORI DI: "SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI 

PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

COMUNALE"; 

CUP: E41E15000430001 - GIC:645543162E; 

APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE ATTI SECONDO SAL E 

SECONDO CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

    
 

L’anno duemiladiciassette del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’Settore Tecnico LL.PP. 

Premesso che: 

 il Decreto Legge n. 133 del 12/09/2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni 

nella L. n. 164 del 2014 prevede il finanziamento di opere segnalate dai comuni alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014; 

 nell’ambito del Programma “nuovi progetti di interventi”, il comune di Marano Principato ha 

presentato istanza di finanziamento per l’intervento denominato “Sostituzione e rifacimento 

di parte della rete di illuminazione pubblica comunale” per l’importo di € 340.000,00 e 

che tale richiesta risulta inserita tra quelle ammesse a finanziamento; 

 con apposito disciplinare di finanziamento tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed 

il Comune di Marano Principato, sono stabiliti le condizioni generali ed i rapporti in relazione al 

finanziamento concesso pari ad € 340.000,00; 

 con Deliberazione Giuntale n. 81 del 30/10/2015  è stato approvato il progetto esecutivo 

relativamente ai lavori di “Sostituzione e rifacimento di parte della rete di 

illuminazione pubblica comunale”; redatto dal professionista incaricato, dell’importo 

complessivo di € 340.000,00 di cui € 263.446,44 per lavori, € 5.268,93 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso ed € 71.284,63 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 Che la suddetta spesa di €. 340.000,00 è finanziata con fondi di cui al richiamato decreto; 

 Che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. n. 461 del 30/10/2015 è 

stata indetta  gara mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 37 e articolo 55, 

comma 5 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  per l’appalto di esecuzione dei lavori di 

“Sostituzione e rifacimento di parte della rete di illuminazione pubblica comunale”, 

con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base 

di gara, ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera a) del citato decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e art. 118, comma 1, lettera a); 



Oggetto: APPALTO LAVORI DI: "SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

COMUNALE"; CUP: E41E15000430001 - GIC:645543162E; APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE ATTI SECONDO SAL E SECONDO 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO  Pagina 2 di 5 

Che con determinazine n. 166/36 del 01/06/2016 si è provveduto alla aggiudicazione definitiva 

dell’ appalto, alla ditta: LUZZI GIULIO, con sede in S.Giorgio Albanese c.da Cuccio n. 10, CF 

LZZGLI72M13H881T e P.I.01943020782 con il ribasso del 34,86% 

(trentaquattrovirgolaottantaseipercento), rispetto all’importo posto a base di gara ed al 

conseguente prezzo  di €.171.609,01 oltre oneri per la sicurezza pari ad €.5.268,93 non soggetti a 

ribasso e per l’importo netto complessivo di €. 176.877,94 oltre Iva come per legge; 

Che in data 29/07/2016 con repertorio n. 1 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria definitiva 

dell’appalto: LUZZI GIULIO, con sede in S.Giorgio Albanese c.da Cuccio n. 10, CF 

LZZGLI72M13H881T e P.I.01943020782  il contratto d’appalto n. 1 di Rep dei lavori di 

“Sostituzione e rifacimento di parte della rete di illuminazione pubblica comunale” per 

l’importo netto contrattuale complessivo pari ad € 176.877,94 

(Centosettantaseimilaottocentosettantasette/94)  di cui  oneri sicurezza pari ad €. 5.268,93 non 

soggetti a ribasso, oltre Iva; 

Che con verbale in data dieci ottobre 2016 Il direttore dei Lavori Ing. Gaetano Zupo ha proceduto 

alla consegna dei lavori dell’ intervento “Sostituzione e rifacimento di parte della rete di 

illuminazione pubblica comunale”  il cui termine contrattuale di esecuzione era fissato in giorni 136 

e pertanto con scadenza in data 14/02/2017; 

Che per cause di forza maggiore in data 28 Dicembre 2016 è stata disposta dal Direttore dei Lavori 

sospensione degli stessi; 

Che  con verbale in data 30/01/2017 è stata disposta dal direttore dei lavori la ripresa degli stessi 

con decorrenza dal 06/02/2017; 

Che con atto giuntale n. 51 del 07/06/2017 si è preso atto della perizia di variante tecnica  

proposta e predisposta dal direttore dei lavori; 

Che a motivo della predisposizione della stessa con verbale in data 28/03/2017  ha disposto 

sospensione dei lavori; 

Che con determinazione n. 68/271 del 28/06/2017 si è provveduto all’ approvazione della perizia di 

variante con aumento dell’ importo contenuto entro il 5% dell’ importo contrattuale originario; 

Che in data 03/07/2017 è stato registrato al n. 1514 serie 3, presso l’Agenzia dell’ Entrate di 

Cosenza l’atto di sottomissione sottoscritto dall’ impresa in data 29/06/2017 per l’importo 

aggiuntivo netto di €. 8.543,98; 

Che  con verbale in data 28/07/2017  è stata disposta dal direttore dei lavori la ripresa degli stessi; 

Che in data 12/07/2017  sono stati acclarati  al prot. n. 4171  dell’ ente, gli atti contabili relativi al 

Secondo stato di avanzamento dei lavori eseguiti fino alla data del 04/07/2017 predisposti e 

sottoscritti e trasmessi dal Direttore dei lavori ing. Gaetano Zupo, ai sensi dell’ art. 27 comma 5) 

del capitolato speciale d’appalto annesso al contratto; 

Che i suddetti atti sono corredati da. 

1) Stato di avanzamento dei lavori; 
2) Libretto delle Misure; 
3) Sommario del libretto delle misure; 
4) Registro di Contabilità; 
5) Certificazione assenza cessione di credito; 
6) Certificato di pagamento sottoscritto dal D.L. 

Che i suddetti atti sono stati altresì corredati con integrazione in data 17/07/2017 da dichiarazione 
dell’ appaltatore di assolvimento degli obblighi fiscali come specificamente disposto dall’ art 27 
comma 8 del Capitolato d’appalto; 
Che i suddetti atti sono regolarmente sottoscritti dall’ appaltatore senza alcuna riserva e dal 
Direttore dei lavori e riferiscono a lavori eseguiti a tutto il 04/07/2017; 



Oggetto: APPALTO LAVORI DI: "SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

COMUNALE"; CUP: E41E15000430001 - GIC:645543162E; APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE ATTI SECONDO SAL E SECONDO 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO  Pagina 3 di 5 

Che dagli atti medesimi si evince che sono stati eseguiti lavori per l’importo  lordo di €.224.716,71; 
Che dagli atti suddetti l’importo dei lavori eseguiti al netto del ribasso contrattuale del 34,86% e 
pari ad €. 146.380,46  oltre alla quota percentuale di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
quantificata in €. 4.215,15 per il conseguente ammontare complessivo netto del SAL pari ad €. 
150.595,61 oltre iva come per legge ; 
Che dagli atti medesimi, risulta il conseguente credito dell’impresa di €.67.639,10  per lavori al 
netto delle ritenute dello 0.50% di legge e dell’ importo corrisposto con il Primo SAL e Primo 
Certificato pari ad €. 82.203,53  ed  al netto dell’ IVA al 10%; 
Precisato che il riscontro rispetto al progetto approvato,  avviene sulla scorta degli atti prodotti e 
sottoscritti dalla Direzione dei Lavori,   cui compete la verifica della rispondenza quantitativa e 
qualitativa dei materiali effettivamente impiegati e delle relative misure eseguite e rispondenza 
rispetto alle previsioni ed applicazione dei prezzi previsti, nonché dell’esecuzione dei lavori  a 
perfetta regola d’arte e rispondenza degli  stessi alle previsioni e pattuizioni contrattuali di 
capitolato, e rispetto delle normative di riferimento vigenti (D.Lvo 163/2006) applicabile in ragione 
di vigenza al momento dell’indizione dell’ appalto; 
Che in data  12/07/2017 al prot. n. 4200 a seguito di richiesta del 05/07/2017 è stato acclarato Il 
Durc online, prot. INAIL n. 6586552, favorevole, con validità fino al 02/11/2017 nei confronti dell’ 
impresa; 
Preso atto che dai suddetti atti trasmessi e sottoscritti, non risultano espresse riserve in merito 
all’esecuzione dei lavori, da parte della ditta appaltatrice, avendo la stessa regolarmente 
sottoscritto gli atti ed il registro di contabilità; 
Visto che ai sensi dell’art. 195 del DPR 207 del 05/08/2010 e succ. modificazioni,sulla base di 
quanto attestato e certificato dalla Direzione dei lavori nella documentazione del 2° SAL, in data 
17/07/2017 è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento il 2° certificato di pagamento 
dell’importo di  €. 67.639,10 al netto dell’ importo corrisposto con il primo Sal,  della ritenuta dello 
0.50%, e dell’Iva al 10%; 
Che sul registro di contabilità è stata effettuata l’annotazione di avvenuta emissione del certificato 
di pagamento n. 2 in dipendenza del SAL n. 2  prodotto dal Direttore dei Lavori, come previsto 
dall’art. 195 del DPR 207/2010  e s. m.; 
Vista la fattura elettronica n. 5_17 del 18/07/2017 progressivo invio n.3038931 acclarata al prot. n. 
4501 del 24/07/2017 dell’ importo complessivo di €. 74.403,01 emessa dalla Ditta appaltatrice 
relativa al 2° Sal e 2° certificato di pagamento;  

Ritenuto doversi provvedere in merito mediante adozione di specifico atto; 
Visto il Decreto Sindacale n. 1159 del 27/02/2017 
Visto il, DLGS  267/2000; 
Visto il D.L.vo 163/2006 in quanto applicabile; 
Visto il DPR 207/2010 in quanto applicabile; 

DETERMINA  

La premessa forma arte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare gli atti  del 2° Stato di Avanzamento di lavori relativi all’intervento: “Sostituzione e 

rifacimento di parte della rete di illuminazione pubblica comunale”, predisposti e 
sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. Gaetano Zupo,  da cui si evince un importo complessivo  di 

lavori eseguiti alla data del 04/07/2017 di €. 224.716,71  e conseguente importo netto  di €. 
146.380,46 oltre alla quota percentuale di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso quantificata 
in €. 4.215,15 per il conseguente ammontare complessivo netto del SAL pari ad €. 150.595,61 
oltre iva al 10% come per legge; 
Di Liquidare, all’impresa appaltatrice-esecutrice LUZZI GIULIO, con sede in S.Giorgio 
Albanese c.da Cuccio n. 10, CF LZZGLI72M13H881T e P.I.01943020782  la somma 
complessiva di  €. 74.403,01 di cui €. 67.639,10  per lavori ed oneri sicurezza  al netto delle 
ritenute dello 0.50% di legge, dell’ importo corrisposto relativo al primo Sal e Primo certificato di 
pagamento  ed €.6.763,91 per IVA al 10%, in dipendenza del contratto d’appalto ed atto di 
sottomissione  in premessa richiamati e conseguentemente  all’emissione del 2°  S.A.L. e 2° 
Certificato di pagamento, a valere sul  Finanziamento dell’ importo complessivo di  €.340.000,00 di 
cui in premessa; 



Oggetto: APPALTO LAVORI DI: "SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

COMUNALE"; CUP: E41E15000430001 - GIC:645543162E; APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE ATTI SECONDO SAL E SECONDO 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO  Pagina 4 di 5 

Di Autorizzare l’emissione di  mandato di pagamento in favore della ditta LUZZI GIULIO, con sede 
in S.Giorgio Albanese c.da Cuccio n. 10, CF LZZGLI72M13H881T e P.I.01943020782 per l’importo 
di €.67.639,10 quale imponibile giusti atti e fattura elettronica n 5_17 del 18/07/2017  in premessa 
richiamati; 
Di Autorizzare l’emissione di mandato di pagamento in favore dell’Erario, secondo le previste 
modalità di legge, di  €.6.763,91  (IVA al 10% sulla richiamata  fattura elettronica) giusto l’art. 17 – 
ter del DPR 633/72 
Di dare Atto: 
Che in data 12/07/2017 al prot. n. 4200 a seguito di richiesta del 05/07/2017 è stato acclarato Il 
Durc online, prot. INAIL n. 8152440, con validità fino al 02/11/2017 da cui risulta  la regolarità 
contributiva dell’ Impresa,; 
Che risulta disposta dal Ministero delle Infrastrutture in favore di questo ente, in conto al 
finanziamento sopra richiamato, l’erogazione della 2° rata del finanziamento; 
Che la ditta in relazione alle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ha trasmesso il 
proprio codice IBAN. Indicato  sulla fattura elettronica trasmessa; 
Che per gli effetti di cui all’ art.183, c.8 del D.Lgs. 267/00, il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
Che ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e ss.mm., del’’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000; 
Di acquisire sul presente atto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per ogni conseguente adempimento e riscontro ai 
sensi dell’art. 184 del Decreto Legislativo 267/2000 ivi compreso parere di regolarità contabile ed 
attestazione di copertura finanziaria; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (Geom. Luigi PATITUCCI)  F.to: (Geom. Luigi PATITUCCI) 

 



Oggetto: APPALTO LAVORI DI: "SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

COMUNALE"; CUP: E41E15000430001 - GIC:645543162E; APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE ATTI SECONDO SAL E SECONDO 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO  Pagina 5 di 5 

 

                                         reimputato 

 Impegno  N°  431 Anno 2017 Euro 340.000,00 

  

Liquidazione  N°  1185 Anno 2017 Euro 74.403,01 
Rimanenza € 244.408,47 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo 1505/3 

 

Previsioni Iniziali Euro impegno 

Previsioni esecutive Euro reimputato 

Previsioni Attuali  Euro Dal 2016 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 31/07/2017 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 01-ago-2017 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 487 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 01-ago-2017 al 16-ago-2017 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 01-ago-2017 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: F.RUFFOLO 

 


